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I. MARCO NORMATIVO

Procedimientos para la
gestión adecuada de los
bienes muebles estatales
calificados como
residuos de aparatos
eléctricos y electrónicos -
RAEE

Régimen Especial de
Gestión y Manejo de
RAEE

DEROGADO



❑ Entidad: organismos del sector público comprendidas en el
artículo 3, del Decreto Legislativo N°1439.

❑ OGA: Oficina General de Administración de la Entidad, o la
que haga sus veces.

❑ Donación: Es el acto de disposición mediante el cual la
Entidad dispone transferir gratuitamente la propiedad de los
bienes muebles calificados como RAEE y que han sido dados
de baja, a los Sistemas de Manejo de RAEE*.

❑ UCP: Unidad Orgánica responsable del control
patrimonial, o la que haga sus veces.

II. TÉRMINOS CLAVE



III. IMPLICANCIAS

Alcance de la norma y 
ámbito de aplicación

• La Directiva es de alcance
nacional y de estricto
cumplimiento por las
Entidades que integran el
Sistema Nacional de
Abastecimiento (artículo 3
del Decreto Legislativo N°
1439).

• Bienes patrimoniales
estatales calificados como
RAEE.

Donación

• Por jerarquía normativa lo
regulado en la Directiva N°
003-2013/SBN, se aplica en
armonía con lo previsto en
el Decreto Supremo N°009-
2019-MINAM.

• La donación de bienes
calificados como RAEE se
efectúa de manera directa a
los Sistemas de Manejo de
RAEE

Remisión de información 

• La remisión de información
al finalizar el procedimiento
de baja y donación que se
hacía a la SBN, ahora se
debe hacer a la Dirección
General de Abastecimiento
del MEF.



DISPOSICIONES 

ESPECÍFICAS

1. Procedimiento de baja 
de bienes muebles 

calificados como RAEE

2. Procedimiento de 
Donación de bienes 
muebles calificados 

como RAEE

6.2.1. Donación a favor de Sistemas de Manejo de
RAEE (concordancia art. 25 del Decreto Supremo
N°009-2019-MINAM)

6.2.8. La UCP, comunica a los Sistemas de Manejo
de RAEE

6.2.10. La empresa beneficiaria deberá presentar:

a) Solicitud

b) Documentación pertinente al Sistema.

3. Actos de Disposición a favor 
de terceros distintos a los 

operadores RAEE y Sistemas de 
Manejo de RAEE

4. Obligación de Informar

6.4.2 Documentos a 
remitir a la DGA

IV. PROCEDIMIENTO



V. SISTEMAS DE MANEJO DE RAEE
N° SISTEMA

RESPONSABLE 

DEL PMRAEE
TELEFONO CORREO MIEMBRO (S) CATEGORIA

1 ALMI INTERNATIONAL S.A.C. Edwin Dyer A. 01-6403514, 999450942 jefedeventas@eco-almi.com Satra del Perú S.A.C., Todas

2 ASPAGER Cecilia Rosell Grijalba, 997592158, 994260488 crosell@aspager.org.pe, Importaciones Hiraoka S.A.C., Todas

3 CONSULTORÍA & LOGÍSTICA Roxana Llerena Ruiz 01-3291564, 979901073 rllerena@recolecc.com.pe Winiadaewoo Electronics Peru Todas

4 RLG Fernando Saltachin 7058234 fernando.saltachin@rlgamericas.com Lenovo (Asia Pacific) Limited 1,2,3,4,5

5
AMERICA MOVIL PERU S.A.C. 

(CLARO)

Karina Anthuanette 

Nomberto Paz
01-6131000 anexo 7193 anomberto@claro.com.pe

AMERICA MOVIL PERU S.A.C. 

(CLARO)
3

6
GE HEALTHCARE DEL PERÚ 

S.A.C.
Nadia Castro

4442486, 5144268, 

5144287

nadia.castro@ge.com, 

patricia.paz@ge.com, 

rony.goldenstein@ge.com

GE HEALTHCARE DEL PERÚ S.A.C. 8

7 IBM DEL PERU S.A.C.
Jorge Raúl Torres 

Montesinos
6256000 anexo 6165 jrtorres@pe.ibm.com IBM 3

8 HALION INTERNACIONAL
Gustavo Kaiser Lazarte

Evelyn Reyes
2221177 anexo 26

gkaiser@halion.com.pe, 

ereyes@halion.com.pe
HALION INTERNACIONAL 3

9 INFOTEK PERÚ S.A.C. NICOLE DE LA FLOR 4472562 oficina@infotek.com.pe INFOTEK PERÚ S.A.C. 3

10
JOHNSON & JOHNSON DEL 

PERU S.A.
Elisa Janet Alania Retis 4150200 ealania@its.jnj.com JOHNSON & JOHNSON DEL PERU S.A. 8

11 RICOH DEL PERÚ S.A.C.

Andrea Sebastiani La 

Cotera de Lozano

Heidy Barahona Umaña

01716-3600

927797912

andrea.sebastiani@ricoh-la.com

heidy.barahona@ricoh-la.com
RICOH DEL PERÚ 3

12 SONY Ing.Miguel Cerron M. 6158000 anex 410 miguel.cerron@sony.com SONY 4

13 ST. LOUIS IMPORT S.A. Francise Medina 2083777 atencionalcliente@stlouisimport.com.pe ST. LOUIS IMPORT S.A. 8

14 TELEFÓNICA DEL PERÚ S.A.A.
Rosa Elene Milagritos 

Montenegro Castañeda
milagros.montenegro@telefonica.com TELEFÓNICA DEL PERÚ S.A.A. 3

15 TELEWATT
Natalia Aragaki 

Miyashiro
4405172 - 976582359 natalia.aragaki@telewatt.pe TELEWATT S.A. 4

16 ENTEL PERÚ S.A.
María Claudia Tang 

Voysest
981277447

maria.tang@entel.pe
ENTEL PERÚ S.A. 3

17
MANUFACTURAS ELECTRICAS 

S.A.
Regina Álvarez Pillaca 6196200 anexo 265 MANUFACTURAS ELECTRICAS S.A. 5 y 9


